Addenda et corrigenda ex cod. Vatic.

(1) Ψυχῆς σου, καὶ τὰ ἐλ. desunt in cod.
(2) N. 13. Ταπεινώσον ἐαυτὸν... χεῖρα. N. 14, 15. Μὴ... γενέσθαι τοιοῦτος, ὅποιοι κάκεινοι.

(5) Οὐ κατεργάζεται.
(4) Εἰς τὴν αἰώνιον κολάσιν.

24. Observabit peccator justum :
 25. Et stridebit super eum dentibus suis.
 26. Dominus autem irridebit eum :
 27. Quoniam prospicit, quod veniet dies ejus.
 28. Gladium evaginaverunt peccatores ;
 29. Intenderunt arcum suum [suum, ram amar-
 ram] ;
 30. Ut dejiciant pauperem et inopem ;
 31. Ut trucident rectos corde.
 32. Gladius eorum intret in cor [corda] ipsorum ;
 33. Et arcus eorum confringantur.
 34. Melius est modicum justo, super divitias pec-
 catorum multas :
 35. Quoniam brachia peccatorum conterentur.
 36. Confirmat autem justos Dominus.
 37. Novit Dominus vias immaculatarum :
 38. Et hæreditas eorum in æternum erit.
 39. Non confundentur in tempore malo :
 40. Et in diebus famis saturabuntur.
 41. Quia peccatores peribunt :
 42. Inimici vero Domini mox ut honorificati fue-
 rint ipsi et exaltati,
 43. Deficientes quemadmodum tumus deficient.
 44. Mutuatur peccator, et non solvet :
 45. Justus autem miseretur, et tribuet.

- A 24. Παρατηρήσεται ὁ ἁμαρτωλὸς τὸν δίκαιον·
 25. Καὶ βρῦξει ἐπ' αὐτὸν τοὺς ὀδόντας αὐτοῦ.
 26. Ὁ δὲ Κύριος ἐκγελάσεται αὐτόν·
 27. Ὅτι προβλέπει, ὅτι ἔξει ἡ ἡμέρα αὐτοῦ.
 28. Ῥομφαίαν ἐσπάσαντο οἱ ἁμαρτωλοί·
 29. Ἐνέτειναν τόξον αὐτῶν [αὐτῶν πρᾶγμα πι-
 χρόν]·
 30. Τοῦ καταβαλεῖν πτωχὸν καὶ πέννητα·
 31. Τοῦ σφάζει τοὺς εὐθεῖς τῆ καρδίας.
 32. Ἡ Ῥομφαία αὐτῶν εἰσέλθοι εἰς τὴν καρδίαν
 [εἰς καρδίας] αὐτῶν·
 33. Καὶ τὰ τόξα αὐτῶν συντριβείη.
 34. Κρείσσον ὄλιγον τῷ δίκαιῳ ὑπὲρ πλοῦτον ἁμαρ-
 τωλῶν πολλῶν.
 35. Ὅτι βραχίονες ἁμαρτωλῶν συντριβήσονται·
 B 36. Ὑποστηρίζει δὲ τοὺς δικαίους ὁ Κύριος.
 37. Γινώσκει Κύριος τὰς ὁδοὺς τῶν ἀμώμων·
 38. Καὶ ἡ κληρονομία αὐτῶν εἰς τὸν αἰῶνα ἔσται.
 39. Οὐ καταισχυνοῦνθῶσονται ἐν καιρῷ πονηρῷ·
 40. Καὶ ἐν ἡμέραις λιμοῦ χορτασθήσονται.
 41. Ὅτι οἱ ἁμαρτωλοὶ ἀπολοῦνται·
 42. Οἱ δὲ ἐχθροὶ τοῦ Κυρίου, ἅμα τῷ δοξασθῆναι
 αὐτοὺς καὶ ὑψωθῆναι,
 43. Ἐκλείποντες ὡσεὶ καπνὸς ἐξέλιπον.
 44. Δανεῖζεται ὁ ἁμαρτωλὸς, καὶ οὐκ ἀποτίσει·
 45. Ὁ δὲ δίκαιος οἰκτερεῖ, καὶ δίδωσιν.

ATHANASII INTERPRETATIO.

24. Diabolus et ejus ministri observant fideles. C 24. Ὁ διάβολος καὶ οἱ αὐτοῦ παρατηροῦνται τοὺς
 πιστούς.
 25. Quærens ipsum perdere. 25. Ζητῶν αὐτὸν ἀναλῶσαι.
 26. Eum infirmum ostendet; et ejus voluntatem 26. Ἀσθενῆ αὐτὸν ἀναδειξεί, (1) καὶ τὴν βουλήν
 irritam faciet. αὐτοῦ ματαίωσει.
 27. Dies punitionis ejus. 27. Ἡ ἡμέρα τῆς κολάσεως αὐτοῦ.
 28. Dæmones peccatum. 28. Οἱ δαίμονες τὴν ἁμαρτίαν.
 29. Mundi cupiditates. 29. Τὰς ἐπιθυμίας τοῦ κόσμου.
 30. Justum. 30. Τὸν δίκαιον.
 31. Sanctos. 31. Τοὺς ἀγίους.
 32. Conversa est iniquitas eorum in ipsos. 32. Ἐπέστρεψεν ἡ κακία αὐτῶν ἐπ' αὐτούς.
 33. Ignita dæmonum tela significat. 33. Τὰ πεπυρωμένα βέλη τῶν δαιμόνων λέγει.
 34. Amplius est justo paulum misericordiæ Do- 34. Μείζον ἔστιν μικρὸν ἔλεος τοῦ Κυρίου τῷ δι-
 mini, quam omnes mundi divitiæ. καίῳ ὑπὲρ πάντα τὸν πλοῦτον τοῦ κόσμου.
 35. Quoniam omnis eorum potentia peribit. 35. Ὅτι πᾶσα ἡ δυναστεία αὐτῶν ἀπολείται.
 36. Immotos eos custodit in æternum. D 36. Ἀσαλεύτους αὐτοὺς διαφυλάττει εἰς τοὺς αἰῶνας.
 37. Ejus enim sunt opera sanctorum. 37. Αὐτοῦ γὰρ εἰσι τὰ ἔργα τῶν ἁγίων.
 38. Et regnum cœlorum eorum est. 38. Καὶ ἡ βασιλεία τῶν οὐρανῶν αὐτῶν ἔστιν (2).
 39. In die judicii. 39. Ἐν ἡμέρᾳ (3) κρίσεως.
 40. Non panis famem significat, sed gratiæ Dei. 40. Οὐ λιμὸν ἄρτου λέγει, ἀλλὰ τῆς χάριτος τοῦ
 Θεοῦ.
 41-43. Dæmones et qui illis obsequuntur, in 41-43. Οἱ δαίμονες καὶ οἱ πειθόμενοι αὐτοῖς εἰς
 nihilum rediguntur. οὐδὲν γενήσονται.
 44. Peccata peccatis addit, et pœnitentiam non 44. Προστίθησιν ἁμαρτίας ἐφ' ἁμαρτίας, καὶ οὐ
 agit, deprecans pro illis. μεταμελεῖται προσφέρων δεήσεις ὑπὲρ αὐτῶν.
 45. Justus autem offert Deo per eleemosynas di- 45. Ὁ δὲ δίκαιος προσφέρει τῷ Θεῷ δι' ἐλεημοσυ-
 vitias suas. νῶν τὸν ἑαυτοῦ πλοῦτον.